Dic sub q̄ arbore uideris eo loquens s̄; q̄ ait. sub cyno. Dixitq; ei daniel. recte in
 titus es in caput tuū. ecce enim angls dī accepta sententia ab eo. scindet te mediū. Et post
 modicū alē semoz ait. sub primo. Dixitq; ad eum daniel. recte incit es & tu in caput tuū.
 Manet enim angls dī gladium habens. ut secet te mediū. **Q**uia ebrei repbant hystoriam
 susanne. dicentes eam in danielis uolumine n̄ haberi. debem̄ diligent̄ inquirere nomina. scri
 m̄ & p̄m q̄ latini ilicem & lentiscū int̄p̄tant̄ si sint apud ebreos. & quā habeant ethymolo
 gam. ut a scimo scissio. & a p̄no sectio. siue seratio dicat̄ lingue eoz. Qd̄ si n̄ fuit inuen
 tum. necessitate cogem̄ & nos eoz adquescere sententię. qui grec̄ tantū sermonis hanc uo
 lunt eē pericopen. q̄ grecā tantū habeat ethymologiam & ebraicam n̄ habeat. Qd̄ si quis of
 tenderit. duar̄ istar̄ arbor̄ scissionis & sectionis. & in ebreo stare ethymologiā. tē potim̄
 etiā hanc sc̄pturā recipe. **E**t fecerunt eis sic male egerant adūsus proximū suū. ut facerent
 sedm̄ legē moȳsi. & interfecerunt eos. **I**nt̄fecit eos om̄is synagoga. **V**idet̄ illa opinio refutari
 de qua sup̄ dixim̄. sedm̄ ieremiam qd̄ ip̄i eēt p̄bri achias & sedechias. n̄ forte hoc qd̄ sc̄p
 tum. interfecerunt eos sic int̄p̄tamur. p̄ eo qd̄ est regi babilonis occidēdos tradidim̄. sic
 & nos dicimus qd̄ uideri int̄fecim̄ saluatorē n̄ quo ip̄i percussim̄. s̄; qd̄ tradidim̄ ad oc
 cidendum. & succlamantes dixerunt crucifige crucifige eum. **H**elchias autē & uxor eius
 laudauerūt d̄m p̄ filia sua susanna cū iochim marito eius & cognatis om̄ib;. quia n̄ eēt
 inuenta in ea res turpis. **D**igne quasi sc̄i laudant d̄m. n̄ quia libata ē de manu p̄broz.
 hoc enim n̄ satis laudabile ē. nec magni discriminis. si n̄ eēt libata susanna. s̄; quia n̄ ē
 inuenta in eis res turpis. **C**umq; apta fuissent hostia. aspiciens rex sup̄ m̄sam clama
 uit uoce magna. magnus es bel. & n̄ est apud te ullus dol̄. **H**oc qd̄ sc̄ptura nunc dicit
 clamauit uoce magna. quia de ydolatrā & ignorante d̄m d̄. uidet̄ obseruationē nr̄am
 subūtere. quā a dudū asserim̄ uocē magnā in sc̄is tantū reppiri. **Q**d̄ soluet facile. qui
 hanc hystoriā in lib̄ danielis apud ebreos dixerit n̄ haberi. **S**iquis autē eam potuerit ap
 pbare de canone eē. tunc querendum ē. quid ei respondere debeamus.

Liber sc̄e marce de berge

S**I**ncipit prologus sancti Iheronimi presbiteri.
 iqt̄q; est opauila & eustochiū. quod in hac uita sapientē uirū tene
 at. et int̄ pressuras & turbines mundi equo animo manē psuade
 at. id esse ul̄ primū reoz meditationē & scientiā scripturarum. **C**ū
 enim a cet̄is animantib;. hoc ul̄ maxime differam̄. quod rationalia aīalia su
 mus. & loqui possumus. ratio autē om̄is & sermo diuinis libris cōtineat̄.
 p̄ q̄s et deum discim̄ et cur creati sum̄ non ignoram̄. miror quosdā extitisse.
 qui aut ip̄i se mērtie & somno dantes. nollent que p̄clara sunt ip̄i discē.

*repla ad
 ep̄os.*

aut ceteros quod habent studium repre-
hendendos putent. **Quibus** cum possi-
districtius respondere. & breuiter eo-
uel offensos dimittere uel placato-
multo esse melius scriptas legere quam
augendis et cumulandis operibus
inhiare. illud dicam quod uel apud
iniquissimum iudicem optineat. placere
in otium meum et solitudine omni
celebritate iocundior uideri. **Et** quomodo
ego non reprehendo non dampno
quod faciunt. ita illos ineptias meas
debere concedere. Parum eloquens sum.
Quid ad te. **Disertior** lege. Non dig-
ne grecam in latinum transfero. aut quomodo
eos lege. si eiusdem lingue habes sci-
entiam. **Aut** si tantum latinus es. noli
de gratuito munere iudicare. **Et** ut
uulgare primum est. cum dentes no-
li inspicere donati. **Numquam** te ma-
nu conferta in ius traho. quia nostra
non scribas. **Ne** imperitior quisque lec-
turus est. tua forsitan dicta si scrip-
seris. tullius admirabitur. **Numquam** ter-
tullianus beatum martyrem cipria-
num. aut ciprianus lactantium. aut lac-
tantius hilarium deterruit ascen-
do. **Taceo** de ceteris minutalibus que
mecum in libris suis garrunt. **Asi**
et parua fuerit. magna emine-
re non possunt. **Primum** quidem non dicitur.
non iungatur et tertium. **Ad** summa non
scandimus. non prima gradiam. **Quam-**
obrem obsecro tam uos que in presentiarum
estis. quam sanctam marcellam unicum ui-

ditatis exemplar. ne facile maledi-
cis et iudis mea opuscula tradant. ne
uel detis semper canibus. & margaritas
datis ante porcos. **Qui** cum bona muta-
ri non queant. quod solum facere possunt in-
uidet. in eo se doctos atque eruditos
arbitrantur. si de aliis detrahant. **Quibus**
obsecro ut respondeatis. **figant** ipsi sti-
lum. ita ut dicitur uerba conuungant.
sudet paululum exsulant semetipsos.
et ex labore proprio discant ignoscere labo-
rantibus. **Scitis** & ipse quod ad hoc me
explanationum opus inuitum & retrac-
tantem compuleritis. non quo ab adolescen-
tia aut legere unquam. aut doctos vi-
ros que nesciebam interrogare cessauerim.
& metipsum tantum ut plerique habuerim
magistrum. denique nuper ob hanc & max-
ime causam alexandriam prexi. **fui** ut
uiderem didimum. & ab eo in scriptis om-
nibus que habebam sciscitarem. **Et** quod aliud
sit proprium libros componere. ubi gratia de
auaritia. de fide. de uirginitate. de iudu-
is. & super unaquaque materia testimonium
scripturarum hinc inde quaesitis. eloquentiam
iungere seclarem. et pene communibus locis
populicis iactare sermonem. aliud in sen-
sum prophetae et apostoli ingredi. intelligere cur
scipserint. que sententiam suam ratione fir-
mauerint. quid habeant in ueteri lege
proprium. idumei. moabite. ammonite. ty-
ri. philistinum. egyptum et assirum. quod rur-
sum in nouo testamento romani. corin-
thum. galathe. phylippenses. thessalo-
nicenses hebrei. colosenses. et quam non